10 *De Vita Hieronymi Aemiliani*  
dijs auocatum facile ad arma traxit. Cuius  
grauissimi belli initia paucis omnino repeten-  
da sunt. **Carolus Octauus Galliarum Rex**, ex-  
peditione in Aragonios Neapolitanos Reges  
suscepta, ingenti cum exercitu in Italiam trāf-  
misit, nulloque ex Principibus nostris prohibē-  
te, paucis diebus Italia ferè omni pacatissimè  
emensa, nullo belli discrimine, nulla aduersæ  
fortunæ alea obiecta, Aragonijs Neapolitano  
Regno pulsis, eius Provinciæ Imperium paucis  
mensibus occupauit. Cuius victoriæ fastu Rex  
iuuenis mirificè elatus, ipsaque natura, gloriæ  
studio, & vasta Imperij propagandi cupidita-  
te vehementissimè incensus, reliquam fermè  
Italiani animo sibi destinare videbatur; cum  
reliqui Principes non ignari, quam pernicio-  
sum vniuersæ Italiae bellum intestinum atque  
domesticum, ab exteris illa tum, & tanta vi-  
ctoria confirmatum, futurum esset; rebusque suis,  
tām facile Aragoniorum opibus excisis, ab in-  
solente Victore nemo non certam impendere  
cladem timeret; vt Carolo noua, & libertati  
Italiae maximè perniciosa molienti, se se obij-  
ciant, vniuersi, decernunt: Gallorum amicis  
atque, ac inimicis maximè verentibus, ne ni-  
mium auctæ victoris potentiae, vniuersa tandem  
cederent. His enim, vt ab inimico victore certa  
pernicies; ita illis ab amico non certa salus ex-  
pectanda videbatur. Adeò hominum vesana  
dominandi libidine rarum, & insolens in sum-  
ma victoria summæ moderationis exemplum.  
Igitur Veneti Italiae dignitati studentes, cum  
cam

eam periculo vacuam, & armorum terrore liberam cuperent, in communem fœderis societatem alios conuocarunt; initumq; fœdus est anno MCCCCVC. cum decem iam annos Ducariam dignitatem in Venetos exercebat Augustinus Barbadicus. Fœderis iuramento conuenere cū Venetis Summus Pontifex Alexander Sextus, Maximilianus Cæsar, Hispaniarum Rex Ferdinandus, & ipse Ludouicus Sfortia, Carolo belli auctor, & suasor, Regulique Estensis, & Gonzaga. Eo verò nomine fœdus euulgatum est, vt pace inter socios seruata, communibus armis bellorum incendia ab Italia arcerentur, eiusq; libertas, & Summi Pontificis auctoritas, & Maiestas seruaretur; socij, cuiusq; ditionem tuerentur, & quod magis citra Caroli iniuriam hæc facta viderentur, nec ipsi negatus infedere locus, si socijs amicus, hostili ferro ab eorum finibus abstinuisse. Verum ille accepto de fœdere nuncio, quid tandem consilij subeslet probè intelligens, fœderatis vehementer iratus, extremam illorum rebus perniciem illatus mox Neapolitano Regno discessit. Quo nuntio cum rebus suis à Gallo excidiū imminere haud dubiè omnes intelligerent, vt tantum, ac tam propinquū periculum, & tam cōmune ex fœderis lege mutuis propulsarent auxilijs celerrimè quisq; inunctum sibi militem describere maturat: idq; Veneto Senatu, cuius amplissimum erat in Italia Imperium, studiosissimè curante, lectissima nobisum virorum manus, ad publicam rem tutandam, infœderatorum castra cōfluxit, in quibus

1493

bus Hieronymum fuisse , si hac ille ætate (quod produnt auctores ) in armis fuit , mihi persuasum est . Quod Matri non accidere non molestissimè potuit; nàm paulò antè Angelo coniuge carissimo , satis integra ætate , in ipso magno rum honorū cursu , nō immaturo magis , quām acerbo funere ex humanis prærepto , filiū hunc natu minimum , Patrem inter cæteros referente , veluti ynicum præsentis orbitatis relictum solatium , in ea viduitate thori , ea ætate ab se lōgiùs abesse periniquo animo ferebat ; tūm verò libera illa militum viuendi licentia nōdum satis firmatos iuuenum mores labefactari , castitatem haud dubiè quati , conceptos pietatis igniculos cōsopiri sciebat , excitatis silicet amatorij , & turpioribus domi sub pudoris cineribus delitescentibus . Ad hæc varios casus , & pericula , quæ militem adire necesse est , incertos , & aduersos plerumque belli enētus Hieronymo vehementer extimescebat ; in quo uno eximium familie decus , & magnarū rerum laudem ingēti spe collocarat . Quare cum illam , & amor , & spes , & metus , & quæ maternos animos mirificè torquet , diuturnior absentia solicitā habet ; nihil intentatū relinquere , amicos adhibere , interponere affines , nullum lapidē non mouere quò filium à suscepta animi sententia deterreret : sed ille vel militaribus amicorum vocibus , vel insita illa animi magnitudine , alacritate naturæ ad ardua , & eximia quæq; extimulante , vel quod ad familiæ decus , & honores in Repub. sibi parandos , armorū studia literarijs

præ-

præstare existimaret; nullis vel precibus, vel difficultatibus expugnatus, iugo maternæ seruitutis excusso, iugum præiae libertatis, ac militaris licentiæ subdita ceruice latus excepit: adhuc ignarus summum esse seruitutis genus, iuuentutis licentiam. Quinto igitur, & decimo ætatis anno, militari Sacramento est additus; qua est ætate Sanctus Martinus prima militiæ stipendia fecisse dicitur. Summa verò totius belli tandem hæc fuit. Gallo Venetos lacestante, annuitibus Melchiore Triuisano, & Luca Pisone Legatis, pugnatum est in agro Parmensi ad Tari fluminis ripâ adeò felici marte; ut viatore exercitu fugato, opulentissimaq; tantè victorię preda direpta, parum absuerit, quin à Veneto Senatu Italia leges acciperet. Atque hæc quasi diuinantes in tāta rerum obscuritate: ne rem incertam pro certa prodere videamus. Sed reliqua, quæ clariora, & magis distincta accepimus prosequamur.

### *De primati adolescentia mores.*

#### *Cap. IV.*

**I**N primis autem certum est ab ea ætate Hieronymum ita militari studio delectatum, ut nihil cū voluptate præter arma tractaret: quibus ille se totum ætatemque omnem propterea magnō laude atdore deuouerat, quod maxima interdum terra, marique bellis Reipub. imminere cùm didicisset: permagni ad nominis immortalia tempx. & ad posterum familie decuse referre